智行理财网
老年公寓融资团队(老年公寓融资资金断裂)

警方通告

常德市公安局武陵分局依法对武陵区颐养苑福利院涉嫌非法吸收公众存款案立
案侦查后，持续加大侦查力度。为依法惩治非法吸收公众存款、集资诈骗等非
法集资犯罪活动，维护国家金融管理秩序，保护受害者的合法权益，根据《中
华人民共和国刑法》《中华人民共和国刑事诉讼法》，最高人民法院、最高人
民检察院、公安部《关于办理非法集资刑事案件适用法律若干问题的意见》等
有关法律规定，通告如下：

常德市武陵区颐养苑福利院集资受损人自通告发布之日起至2022年8月1日止
，带上本人的投资合同、收据，银行流水以及身份证复印件来常德市公安局武
陵分局经侦大队报案。（经侦大队地址：武陵区人民路1729号）

联系人：龚警官 陈警官

联系电话：

13511155657 17773669189

常德市公安局武陵分局

2022年6月16日

警方通告

常德市公安局武陵分局依法对阳光伟业涉嫌非法吸收公众存款案立案侦查后，
持续加大侦查力度。为依法惩治非法吸收公众存款、集资诈骗等非法集资犯罪
活动，维护国家金融管理秩序，保护受害者的合法权益，根据《中华人民共和
国刑法》《中华人民共和国刑事诉讼法》，最高人民法院、最高人民检察院、
公安部《关于办理非法集资刑事案件适用法律若干问题的意见》等有关法律规
定，通告如下：

常德市阳光伟业受损人自通告发布之日起至2022年9月1日止，带上本人的投
资合同、收据，银行流水以及身份证复印件来常德市公安局武陵分局经侦大队
报案。

                                    1 / 6

智行理财网
老年公寓融资团队(老年公寓融资资金断裂)

经侦大队地址：武陵区人民路1729号（育英小学旁）

联系人：周警官 石警官

联系电话：

15073636187 18873615680

常德市公安局武陵分局

2022年6月17日

最高检发布打击整治养老诈骗犯罪典型案例

这些犯罪手法需要警惕！

2010年，戴某平开始对外经营夕阳红老年公寓，收取费用作为日常经营资
金。戴某平还通过民间借贷和银行贷款融资经营其他工程项目，但因经营不
善而背负债务。为偿还上述民间借贷、银行贷款本息，戴某平与魏某升、徐
某强、徐某刚、戴某擎分别设立夕阳红老年公寓市场部、夕阳红孝德广场、
夕阳红旅行社，自2013年1月起开始非法集资。

魏某升、徐某强、徐某刚、戴某擎等人分别组织营销团队，通过发放“投资
养老”传单、开展讲座、组织聚餐等方式，宣传其名下养老公寓等项目，推
广所谓“投资高回报+优惠享受养老服务”投资项目，即签订床位预定合同
、缴纳预定金能够获得年化7%至12%的利息，后期入住可享受优惠价格，
吸引中老年人签订预定养老服务合同、缴纳预定金。

至2018年3月，戴某平与魏某升、徐某强、徐某刚、戴某擎等人通过上述方
式共向2100余人吸收资金1.36亿余元。上述资金中，绝大部分被戴某平个
人任意支配使用，仅有744万元用于养老公寓等日常经营活动，其余资金用
于支付集资参与人本息、归还所欠的民间债务和银行贷款、销售团队提成以
及个人挥霍使用，给集资参与人造成本金损失9300万余元。

6月17日，最高人民检察院发布6件打击整治养老诈骗犯罪典型案例。这是
其中一起以预定养老公寓床位为名向老年人非法集资典型案例。

【检察机关履职过程】

                                    2 / 6

智行理财网
老年公寓融资团队(老年公寓融资资金断裂)

公安机关刑事立案后，湖北省黄石市黄石港区人民检察院介入侦查，并建议
公安机关发布公告，通知未报案登记的集资参与人，查明非法集资金额及损
失情况。公安机关采纳检察机关建议，对1700余名集资参与人的报案材料进
行收集、整理、核对，核实赃款去向，查询、冻结涉案人员及单位的财产，
聘请审计部门出具审计报告。

2019年6月，公安机关以戴某平等人涉嫌非法吸收公众存款罪移送起诉。检
察机关审查起诉后两次退回补充侦查，引导公安机关从主观目的、赃款去向
等方面进一步补充收集相关证据。2019年12月，黄石港区检察院认为在案
证据尚不足以证明戴某平等人具有非法占有目的，遂以非法吸收公众存款罪
对戴某平等人提起公诉。

提起公诉后，黄石港区检察院继续要求公安机关补充提供涉案资金去向相关
证据。公安机关最终补充提供了相关证据。检察机关审查认为，戴某平个人
实际控制集资款并将绝大部分集资款用于归还银行贷款及民间借贷本息、支
付集资参与人本息等，只有极少部分投入夕阳红老年公寓等养老机构的日常
经营活动，与所筹集资款规模明显不成比例，足以证明戴某平在非法集资过
程中具有非法占有目的，构成集资诈骗罪。其余被告人主要负责实施非法吸
收公众存款，不参与集资款的使用，构成非法吸收公众存款罪。2020年11
月，黄石港区检察院对戴某平变更起诉为集资诈骗罪。法庭审理中，检察机
关发表公诉意见指出，本案犯罪对象是老年人，性质恶劣，社会危害性大，
建议法院对戴某平等人酌情从重处罚，法院予以采纳。

2021年2月1日，黄石港区人民法院一审判决，以集资诈骗罪判处戴某平有
期徒刑十五年，并处罚金四十万元；以非法吸收公众存款罪判处魏某升等4
名被告人有期徒刑八年十一个月至二年八个月不等，并处罚金。被告人上诉
后，2021年7月6日，黄石市中级人民法院裁定驳回上诉，维持原判。

【典型意义】

注重对非法集资款实际去向的引导取证和全面审查，准确判断非法集资人有
无非法占有目的。对于以老年人为犯罪对象的非法集资案件，应当依法从严
惩治。

养老服务行业要依法规范经营，老年人要防范以缴纳预定金享受养老服务的
推销陷阱。养老公寓、养老旅游等养老服务行业关系老年人晚年生活的幸福
，国家出台了一系列规范文件和扶持政策，从业者应当依法规范经营。以享
受定期高额回报，或者若干年后返还全部预定金并享受免费入住、免费度假
旅游等为幌子，收取预定金、投资款等养老“促销”，实际是吸收公众资金

                                    3 / 6

智行理财网
老年公寓融资团队(老年公寓融资资金断裂)

的金融活动，没有取得国务院金融管理部门依法许可，不能擅自开展。对于
此类非法营销，老年人要抵制诱惑、谨防受骗，否则这些预先缴纳的资金因
不受任何监管，可能被经营者随意支配使用，给资金安全带来重大风险隐患
，容易遭受巨大损失。

当前，全国打击整治养老诈骗专项行动正深入推进中。最高检第四检察厅负
责人就发布打击整治养老诈骗犯罪典型案例在答记者问中对《法治日报》记
者说，从检察办案情况看，当前针对老年人实施的诈骗犯罪主要利用了老年
人的身心特点，并与当代社会热点与信息网络技术相结合，普通诈骗与电信
网络诈骗、金融诈骗相互交织，诈骗话术、手段“迭代升级”、复杂多变。

主要表现有：

第一，以小恩小惠、亲情关怀吸引关注、骗取信任，再通过虚假夸大宣传、
高额回报承诺等骗取大额财物。

第二，打着养老政策、前沿科技、金融创新等旗号，利用老年人接触不多的
新概念、新名词塑造“政府支持”“经营正规”“前景无限”等假象，对老
年人迷惑性不断增强。

第三，黑灰产业助推养老诈骗。比如，利用非法获取的公民个人信息，有针
对性的编排话术、编造产品或项目，实施精准诈骗，让诈骗更容易得逞；利
用非法互联网广泛引流，波及范围更广；利用非法支付平台迅速汇聚、转移
资金，造成损失更大。

专项行动以来，检察机关已批捕以养老为名实施的欺诈类侵财案件和专门针
对老年人的欺诈类侵财案件160余人，起诉660余人。

下一步，检察机关将根据部署要求，把开展好专项行动作为重要政治任务扎
实部署推进，确保取得实效，为广大老年人安享幸福晚年营造良好社会环境
。

警惕！

爸妈的养老钱是这样被骗走的！

以高额投资回报、预收养老居住金等名头非法吸收公众存款，通过送米送油、
跟团游等手段虚假宣传吸引投资，以代办养老保险为名实施诈骗……近日，在
邵阳、长沙、岳阳三地公布的涉养老诈骗案件中，诈骗分子用上述“套路”坑

                                    4 / 6

智行理财网
老年公寓融资团队(老年公寓融资资金断裂)

骗老年人财产，有的涉案金额甚至高达上亿元。

让我们通过阅读这些案例，了解养老诈骗手段，提高防范意识。

邵阳集中宣判2起涉养老诈骗案件 刑期十三年至七年不等

6月8日下午，邵阳市双清区人民法院依法公开宣判2起集资诈骗、非法吸收公
众存款案件。

第二个月，张大爷银行账号上顺利收到了所谓的“养老金”。实际上，李某反
侦查意识比较强，他自己到银行向受害人账户转账，让这些受害人以为自己成
功办理了养老保险。不知真相的张大爷将“神通广大”的李某“成功”办理养
老保险的事情告知自己的亲友，几个亲友听说后纷纷找李某要求办理。6名被
害人支付李某一次性养老保险费共计42万余元。3个月过后，卡上除了那一笔
转账之外，再也没有收到过任何“养老金”。

受害人在未按时收到退休养老金后，意识到被骗，于是报警求助。接报警后，
岳阳市公安局迅速成立线索核查小组，对该线索开展核查，2022年6月2日，
犯罪嫌疑人李某被岳阳市公安局岳阳楼分局依法刑事拘留，案件正在进一步侦
办中。

养老服务骗子多

声音好听又会说

                                    5 / 6

智行理财网
老年公寓融资团队(老年公寓融资资金断裂)

请向老年人转发扩散这些案例

多一个人看到了解

少一个人上当受骗

（来源：常德全媒、法治日报）

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    6 / 6

http://www.tcpdf.org